
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Rossa 

PROVINCIA DI  VERCELLI 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  N. 39 DEL 13/05/2017 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTI VARI DI MANUTENZIONE AL PATRIMONIO 

COMUNALE: NR. 10 INTERVENTI.           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  MANUTENZIONE PATRIMONIO 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 

all’adozione del presente atto; 

 

Ravvisata la necessità di effettuare vari interventi manutentivi al patrimonio comunale nel 

corso della presente stagione primaverile-estiva, 

 

Preso atto che  all’interno dell’Ente non è presente personale interno dedicato a tali attività 

e vista la specializzazione degli interventi, che presuppongono una organizzazione più 

complessa , si ritiene di dover provvedere ad affidare gli incarichi a operatori economici 

esperti;  

 

Viste le varie disponibilità espresse da vari operatori economici con specifici preventivi di 

spesa assunti agli atti; 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2  

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte.” 

 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di forniture di beni e / o servizi di importo inferiore ai 

40.000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 

disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 
della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura 
negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri.” 

 

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamenti diretti, ed individuati negli 

operatori economici  di seguito elencati i soggetti idonei a soddisfare le specifiche 

esigenze relative ai servizi in oggetto, impegnando la somma complessiva di € 6.364,68, 

IVA compresa; 

 

Dato atto che sono state effettuate le verifiche dei requisiti di ordine generale, di 

idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e 

professionale in capo a: 

D. & F IMPERMEABILIZZAZIONI S.R.L. 

28077 PRATO SESIA 

VIA MARTIRI DELLA LIBERTA', 17 

P.IVA. 02279360032 

 

IDROSOLAR S.N.C. DI FANOTTOLI ANDREA E PEZZOLATO RICCARDO 

13011 BORGOSESIA 

FRAZIONE ROZZO 16/A 

P.IVA. 02374680029 

 

S.G.C. ALFIERI ITALIA S.R.L. 

13011 BORGOSESIA 

VIALE DUCA D'AOSTA 73 

P.IVA. 02622240022 

 

TANCHIS SANTINO IMPIANTI ELETTRICI 

13020 CRAVAGLIANA 

LOCALITA' FERRERA SNC 

P.IVA. 02349110029 

 

 

C.M.C. CARPENTERIE MECC. COSTADONE S.N.C. DI COSTADONE PAOLO E 

ANDREA 

13017 QUARONA 

FRAZ. DOCCIO  

CORSO VALSESIA 22 

P.IVA. 01685800029 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

BAROLI ROBERTO CARROZZERIA 

 

L'AUTOMOBILE DI ARGESE LIVIO GIUSEPPE S.N.C. 

13011 BORGOSESIA 

VIA MONTRIGONE 72 

P.IVA. 02458660020 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

Vista la Legge di stabilità 2017 approvata con Legge 11 dicembre 2016, n. 232 e pubblicata 

nella Gazzetta Ufficiale n. 297 del 21 dicembre 2016; 

Tutto ciò premesso e considerato,  

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare, per le ragioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate, alle Ditte  di seguito elencate, i relativi servizi/lavori/prestazioni, 

attinenti la manutenzione al patrimonio di proprietà comunale: 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.altalex.com/documents/gazzetta-ufficiale/2016/12/05/gazzetta-ufficiale-dicembre-2016


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Affidamenti Atto di Determinazione n. 39 del 13 maggio 2017 

NR. 
OPERATORE 
ECONOMICO 

 DESCRIZIONE  
INTERVENTO IMPONIB. I.V.A. LORDO DURC 

1 

D. & F 
IMPERMEABILIZZAZIONI 
S.R.L. 
28077 PRATO SESIA 
VIA MARTIRI DELLA 
LIBERTA', 17 
P.IVA. 02279360032 

IMPERMEABILIZZAZIONE 
FRONTALE STABILE 
COMUNALE 

€ 1.321,45 € 290,72 € 1.612,17 INAIL_6853901 

2 

IDROSOLAR S.N.C. DI 
FANOTTOLI ANDREA E 
PEZZOLATO RICCARDO 
13011 BORGOSESIA 
FRAZIONE ROZZO 16/A 
P.IVA. 02374680029 

SOSTITUZIONE BOILER 
BAGNO SEDE 
COMUNALE. 
RIFACIMENTO DISCESE 
PLUVIALI 

€ 520,00 € 114,40 € 634,40 INAIL_6218565 

3 

S.G.C. ALFIERI ITALIA 
S.R.L. 
13011 BORGOSESIA 
VIALE DUCA D'AOSTA 73 
P.IVA. 02622240022 

FORNITURA LAMPADINE 
LED PER ILLUMINAZIONE 
STRADALE (11+2) 

€ 706,50 € 155,43 € 861,93 INPS_6769543 

4 

TANCHIS SANTINO 
IMPIANTI ELETTRICI 
13020 CRAVAGLIANA 
LOCALITA' FERRERA SNC 
P.IVA. 02349110029 

POSA CENTRALINO 
CONTA KW PER 
DIVISIONE LINEE 
ANTENNE FOLECCHIO 

€ 235,00 € 51,70 € 286,70 

INAIL_6394816 5 POSA PALO I.P.  € 580,00 € 127,60 € 707,60 

6 
SOSTITUZIONE 
LAMPADINE I.P. (11+2) 

€ 429,00 € 94,38 € 523,38 

7 
TUBAZIONE CAMBIO 
LINEA CONTATORE SALA 
POSTA E LOCALE ACQUA 

€ 370,00 € 81,40 € 451,40 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

8 

C.M.C. CARPENTERIE 
MECC. COSTADONE 
S.N.C. DI COSTADONE 
PAOLO E ANDREA 
13017 QUARONA 
FRAZ. DOCCIO  
CORSO VALSESIA 22 
P.IVA. 01685800029 

SOSTITUZIONE GRIGLIA 
PRESSO CASA DEI 
BIANCHI 

€ 220,00 € 48,40 € 268,40 INPS_6429582 

9 
BAROLI ROBERTO 
CARROZZERIA 

PROTEZIONE CON 
ANTIROMBO PIAGGIO 
PORTER COMUNALE 

€ 380,00 € 83,60 € 463,60 INPS_5587521 

10 

L'AUTOMOBILE DI 
ARGESE LIVIO GIUSEPPE 
S.N.C.13011 
BORGOSESIAVIA 
MONTRIGONE 72P.IVA. 
02458660020 

MANUTENZIONE 
PORTER PIAGGIO 
COMUNALE 

€ 455,00 € 100,10 € 555,10 INPS_6769570 

   
€ 5.216,95 € 1.147,73 € 6.364,68 

 
 

2. di assumere, conseguentemente, impegni di spesa per complessivi euro 6.364,68,   

I.V.A. compresa a favore delle sopra riportate ditte, come segue: 

 

C / R Anno Imp. Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residuo 

Già 

Utilizzat

o 

Importo € 

C 2017 177 01052 6130 18 1 3.750,00 0,00 634,40 

C 2017 178 01052 6130 18 1 3.750,00 634,40 861,93 

C 2017 176 10052 8230 62 1 1.612,17 0,00 1.612,17 

C 2017 180 01052 6130 18 1 3.750,00 1.496,33 523,38 

C 2017 181 10051 2780 78 1 1.018,70 0,00 463,60 

C 2017 182 10051 2780 78 1 1.018,70 463,60 555,10 

C 2017 183 10051 2780 1 1 1.500,00 0,00 268,40 

C 2017 185 01052 6130 18 1 3.750,00 2.019,71 286,70 

C 2017 186 01052 6130 18 1 3.750,00 2.306,41 707,60 

C 2017 187 01052 6130 18 1 3.750,00 3.014,01 451,40 

 

3. di demandare a successivo atto l’adozione dei provvedimenti di liquidazione, che verranno 

adottati dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dagli 

operatori economici nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della 

conformità della prestazione o del servizio reso; 

 

4. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione; 

 

5. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 

6. di dare atto della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa effettuata in 

sede di formazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis , comma 1, 

del D. Lgs 267/2000 e smei (TUEL); 

 

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                   F.to ROTTA ALEX 

 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria della Spesa (art. 147-

bis comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei - TUEL). 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione oggettivata, esprime 

parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-

bis, comma 1, 151 comma 4, nonché dell’art.  153, 5° comma del D. Lgs 267/2000. 

Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, lo stesso Responsabile 

conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo impegno, è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  

 

 

Comune di Rossa, lì 13/05/2017 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  DOTT. MICHELE ORSO 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì,13/05/2017  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art.124, D.Lgs. n.267 del 18.8.2000) 

 

Nr.       Registro Pubblicazioni 

Io sottoscritto Messo Comunale attesto che, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

23/06/2017 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi. 

 

Lì, 23/06/2017 

 

                                                                                                        IL  MESSO COMUNALE 

                                                                                               F.to GABRIELLA DEDOMINICI 


